
 

COMUNE DI SANT’ANTONIO DI 

GALLURA 

Provincia di Sassari 

 
 Originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Delibera N° 6 del 24/01/2023 

 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 2023 

           

 
Nell’anno 2023 addì 24 del mese di GENNAIO alle ore 19.00 nella sala delle adunanze del Palazzo 

Comunale, convocato dal Sindaco con avvisi trasmessi e notificati a norma di legge ai singoli 

Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Pubblica in sessione Ordinaria  con 

l’intervento dei Signori Consiglieri: 

 

Cognome e Nome                                    Carica                                               Presente      Assente 

Viti Carlo Duilio  Sindaco X 
 

Pittorru Giovanni  Vice Sindaco X 
 

Pirina Lucia  Consigliere X 
 

Filippeddu Cristian  Consigliere X 
 

Deiana Vanni Consigliere X 
 

Ruiu Giovanna Beniamina Pia Consigliere X 
 

Calzoni Gavino  Consigliere X 
 

Scanu Paola  Consigliere X 
 

Marras Gian Michele Consigliere 
 

X 

Petrassu Marcuccia Consigliere X  

Abeltino Tonello Consigliere X  

    

 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Pini Barbara. 

Constatata la legalità della seduta il Sindaco Viti Carlo Duilio dichiara aperta la seduta. 

 



 Pag. 1 di 2 OGGETTO:ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 2023 

 

COMUNE DI SANT’ANTONIO DI 
GALLURA 

Provincia di Sassari  
 
 
 

Proposta N° 7  del  18/01/2023  di Consiglio Comunale 
 
OGGETTO:   ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 2023 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO l'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale stabilisce che gli 
enti locali deliberano,con effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento, le tariffe e le aliquote 
relative ai tributi di propria competenza, entro la data fissata dalle norme statali, per la 
deliberazione del bilancio di previsione; 
 
VISTO l’articolo 193, comma 3 del TUEL, così come novellato dal decreto legislativo n. 
126/2014, per cui “Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai 
tributi di propria competenza entro la data di cui al comma 2”, ossia il provvedimento di 
salvaguardia degli equilibri di bilancio; 
 
VISTO la propria deliberazione n. 08 del 12/02/2007 con la quale il Consiglio comunale ha 
adottato il Regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito 
delle persone fisiche; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 4 del 27/04/2022 con la quale questo Consiglio Comunale 
nel confermare per l’anno 2022 le aliquote del 2020, ha stabilito l’aliquota dell’imposta in 
parola nella misura dello 0,80% e fissato una soglia di esenzione per tutti i contribuenti che 
abbiano un reddito complessivo annuo imponibile inferiore a €. 7.500,00; 
 
RICHIAMATO il decreto del 13 dicembre 2022 del Ministero dell’interno con il quale il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali è stato 



 Pag. 2 di 2 OGGETTO:ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 2023 

differito al 31 Marzo 2023 e che ai sensi dell’art. 163,comma 3, del TUEL, è stato autorizzato 
per gli enti locali l’esercizio provvisorio; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte: 
 
1. Di confermare, anche per l'anno d'imposta 2023, l'aliquota dell'addizionale comunale 
all'IRPEF nella misura dello 0,80%; 
2. Di confermare, anche per l'anno d'imposta 2023, una soglia di esenzione per tutti i 
contribuenti che abbiano un reddito complessivo annuo imponibile inferiore a €. 7.500,00, 
chiarendo che se il reddito imponibile supera la soglia di esenzione, l'addizionale dovuta è 
calcolata applicando l'aliquota al reddito imponibile complessivo, così come previsto dall'art. 
1, comma 11, del decreto legge 138/2011, convertito nella legge 148/2011; 
3. Di trasmettere la presente deliberazione, attraverso il portale del federalismo fiscale, al 
Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento delle Finanze. 
 
VISTA l’urgenza, con voti unanimi e favorevoli,  
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
T.U. 18 agosto 2000, n.267. 
         
 

 
 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL SINDACO 

F.to Dott. Viti Carlo Duilio 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Pini Barbara 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il  per 15 giorni consecutivi. 

        

L’originale della presente deliberazione è firmata digitalmente dal Sindaco e dal Segretario 

Generale, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 ed è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 

giorni, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Pini Barbara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice  

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

 


